
 Città di Castellanza                                                                                                     Delibera G.C. n. 126 del 29.08.2018 

PRESA D’ATTO ISTITUZIONE BONUS IDRICO 2018 e BONUS IDRICO INTEGRATIVO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- al fine di ridurre la spesa per il servizio di acquedotto delle famiglie in condizione di disagio economico e 

sociale; 

il Presidente del Consiglio dei Ministri con decreto del 13 ottobre 2016, emanato in forza dell'articolo 60 del 

cosiddetto Collegato Ambientale (legge 28 dicembre 2015, n. 221) introduceva una misura denominata bonus 

idrico, demandandone l’attuazione con provvedimenti dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente; 

- con la deliberazione 897/2017/R/IDR, l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente, in coerenza 

con le disposizioni recate dal succitato D.P.C.M., ha dato attuazione al sistema di compensazione della spesa 

sostenuta per la fornitura idrica dagli utenti domestici economicamente disagiati, prevedendo, mediante 

l’introduzione di regole uniformi per l’intero territorio nazionale, l’istituzione di un bonus sociale idrico a 

decorrere dal 1 gennaio 2018, che copre il costo della fornitura di acqua potabile di 50 litri/abitante/giorno;  

- a tale agevolazione è previsto che possano accedere tutti i nuclei famigliari con Indicatore di Situazione 

Economica Equivalente (ISEE) inferiore a 8.107,05 euro, limite che sale a 20.000,00 euro se si hanno più di 3 

figli fiscalmente a carico; 

- con deliberazione del 5 aprile 2018 n. 227/2018/R/IDR l’Autorità stabiliva le modalità applicative del bonus 

sociale idrico per gli utenti domestici economicamente disagiati;  

- con nota prot. n. 9490 del 28.06.2018 (ns prot. n. 13619/18) l’ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di 

Milano comunicava che in data 27 Giugno u.s. il proprio Consiglio di Amministrazione approvava con 

deliberazione n. 2 la regolamentazione del sistema di agevolazione sociale cd. bonus idrico integrativo, che integra 

quello nazionale attraverso un’ulteriore supporto ai cittadini economicamente disagiati del territorio gestito 

dalla società Cap Holding SpA e dalla società MM SpA, la cui erogazione avviene attraverso le medesime 

modalità previste dal bonus sociale idrico ARERA; 

- il valore dell’ammontare di tale agevolazione, aggiuntiva al bonus sociale idrico, da riconoscere a ciascun 

componente del nucleo famigliare in disagio economico, è stabilito dall’Autorità in 15,00 euro/anno; 
 

Viste le seguenti disposizioni normative:  

- il Decreto interministeriale 28 dicembre 2007; 

- il Decreto-Legge n. 185/08, art. 3, comma 9 e 9 bis; 

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 29 dicembre 2016. d.P.C.M. 13 ottobre 2016 “Tariffa 

sociale del servizio idrico integrato”; 

- la Delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente 402/2013/R/com e Allegato A – 

TIBEG; 

- la Delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente 897/2017/R/idr e Allegato A – TIBSI; 

- la Delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente 227/2018/R/idr e Allegato A;  

- la Delibera n. 2 del 27/06/2018 dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente; 

- determinazione DACU N. 12/2018 - aggiornamento Moduli per la presentazione delle domande di bonus 

sociale;  
 

Visti i documenti allegati per la presentazione della domanda di bonus idrico reperibili sul sito 

https://www.arera.it/it/index.htm#, e l’informativa, che formano parte integrante del presente atto: 

• MODULO “A” DOMANDA NUOVA O RINNOVO 

• MODULO “RS” DOMANDA DI RINNOVO SEMPLIFICATA 

• ALLEGATO CF – FAC SIMILE - COMPOSIZIONE NUCLEO ISEE 

• ALLEGATO D – FAC SIMILE – DELEGHE 



 Città di Castellanza                                                                                                     Delibera G.C. n. 126 del 29.08.2018 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Politiche Sociali per il visto di regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della misura denominata “BONUS IDRICO 2018”, esplicitata in premessa, volta a ridurre la 

spesa per il servizio di acquedotto delle famiglie in condizione di disagio economico e sociale, disposta con 

deliberazione del 5 aprile 2018 n. 227/2018/R/IDR dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e 

Ambiente dall’Ufficio d’Ambito (modalità applicative del bonus sociale idrico per gli utenti domestici 

economicamente disagiati), ratificata con deliberazione n. 2/2018 dal Consiglio di Amministrazione della 

Città Metropolitana di Milano;   
 

2. di demandare al Settore Politiche Sociali la gestione della procedura “bonus idrico” che sarà operativa per i 

cittadini dal mese di settembre 2018;  
 

3. di dare opportuna notizia dell’iniziativa Bonus Idrico sul sito web comunale e attraverso ogni altro canale 

informativo a diposizione dell’Ente; 
 

4. di trasmettere copia del presente atto al Settore Comunicazione/Informazione/Innovazione per gli 

adempimenti di competenza; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 


